
B U P A T I GIANYAR 

PROVINSI B A L I 

P E R A T U R A N B U P A T I GIANYAR 

NOMOR 4 TAHUN 2020 

TENTANG 

T A R I F LAYANAN K E S E H A T A N PADA UNIT P E L A K S A N A T E K N I S D A E R A H 

L A B O R A T O R I U M K E S E H A T A N MASYARAKAT 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GIANYAR, 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka mengoptimalkan fungsi Un i t Pe laksana 

Tekn i s Daerah Laborator ium Kesehatan Masyarakat 

Kabupaten G ianyar da lam menyelenggarakan tugas layanan 

kesehatan yang maks ima l dan bermutu, serta mewujudkan 

derajat kesehatan yang setinggi-tingginya bagi masyaraka t di 

Daerah; 

b. bahwa da lam upaya meningkatkan m u t u dan layanan 

kesehatan Uni t Pe laksana Tekn i s Daerah Laborator ium 

Kesehatan Masyarakat Kabupaten Gianyar ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Peraturan 

Bupa t i tentang Penetapan Tar i f Layanan Kesehatan pada 

Uni t Pe laksana Tekn is Daerah Laborator ium Kesehatan 

Masyarakat ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah T ingkat I I Da lam Wi layah 

Daerah-daerah Tingkat I B a l i , Nusa Tenggara B a r a t dan Nusa 

Tenggara T i m u r (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1655); 



2. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2009 tentang Pelayanan 

Publ ik (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 

Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5038) ; 

3. Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 

144, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5063) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 

beberapa ka l i terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Normor 

5679) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322) ; 

6. Peraturan Presiden Nomor 82 T a h u n 2018 tentang J a m i n a n 

Kesehatan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2018 Nomor 165) sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , 

t erakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 64 T a h u n 2020 

tentang Perubahan Kedua Atas Pera turan Presiden Nomor 82 

T a h u n 2018 tentang J a m i n a n Kesehatan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 130); 

7. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan 

Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 2 1 T a h u n 2 0 1 1 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Da lam 

Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Beri ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2011 Nomor 310) ; 



-3 -
8. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 

1 2 8 / M E N K E S / S K / I I / 2 0 1 4 tentang Kebi jakan Dasar Pusa t 

Kesehatan Masyarakat ; 

9. Pera turan Daerah Nomor 5 T a h u n 2016 tentang 

Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten G ianyar T a h u n 2016 Nomor 5, 

T a m b a h a n Lembaran Daerah Kabupaten G ianyar Nomor 5); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG T A R I F LAYANAN 

K E S E H A T A N PADA UNIT P E L A K S A N A T E K N I S D A E R A H 

L A B O R A T O R I U M K E S E H A T A N MASYARAKAT. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan Bupa t i in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten Gianyar . 

2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kabupaten Gianyar . 

3. Bupa t i ada lah Bupa t i G ianyar . 

4. D inas Kesehatan yang se lanjutnya disebut D inas ada lah 

D inas Kesehatan Kabupaten Gianyar . 

5. Kepala D inas Kesehatan yang se lan jutnya disebut Kepala 

D inas ada lah Kepala D inas Kesehatan Kabupaten Gianyar . 

6. Un i t Pe laksana Tekn is Daerah Laborator ium Kesehatan 

Masyarakat yang se lanjutnya disebut UPTD Laborator ium 

Kesehatan Masyarakat ada lah Uni t Pe laksana Tekn i s Daerah 

Laborator ium Kesehatan Masyarakat D inas Kesehatan 

Kabupaten Gianyar . 

7. Layanan Kesehatan ada lah s e lu ruh layanan yang diber ikan 

kepada masyaraka t di Daerah oleh UPTD Laborator ium 

Kesehatan Masyarakat D inas Kesehatan Kabupaten Gianyar . 

8. Tar i f Layanan adalah s e lu ruh b iaya yang d ibayarkan oleh 

masyaraka t di Daerah a tas l ayanan kesehatan yang 

diber ikan UPTD Laborator ium Kesehatan Masyarakat D inas 

Kesehatan Kabupaten Gianyar . 



B A B I I 

S U B J E K DAN O B J E K T A R I F 

Pasa l 2 

(1) Subjek Tar i f Layanan Kesehatan ada lah orang pribadi a tau 

badan yang mendapatkan L a y a n a n Kesehatan pada UPTD 

Laborator ium Kesehatan Masyarakat . 

(2) Objek Tar i f L a y a n a n Kesehatan ada lah Tar i f Layanan 

Kesehatan pada UPTD Laborator ium Kesehatan Masyarakat . 

B A B I I I 

S T R U K T U R DAN B E S A R A N T A R I F 

Pasa l 3 

(1) Be sa ran Tar i f Layanan Kesehatan dikelompokkan 

berdasarkan j en i s Layanan Kesehatan yang diber ikan. 

(2) Be sa ran Tar i f Layanan Kesehatan sebagaimana d imaksud 

da lam ayat (1) mel iputi : 

a . j a s a sa rana ; dan 

b. insent i f retr ibusi Layanan Kesehatan 

(3) L a y a n a n Kesehatan UPTD Laborator ium Kesehatan 

Masyarakat sebagaimana d imaksud dalam ayat (1) mel iputi : 

a . Kategori sederhana; 

b. Kategori sedang; dan 

c. Kategori canggih 

(4) Besa ran Tar i f Layanan Kesehatan sebagaimana d imaksud 

da lam ayat (1) tercantum da lam Lamp i ran yang merupakan 

bagian t idak terp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

Pasa l 4 

Besa ran Tar i f Layanan Kesehatan bagi Warga Negara Asing 

(WNA) ada lah 200 % (dua r a tus persen) dar i tar i f sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 3. 

Pasa l 5 

(1) Ta r i f Layanan Kesehatan di t in jau kembal i pal ing l ama 5 

(lima) t a h u n sekal i . 



- 5 -
(2) Pen in jauan tar i f L ayanan Kesehatan sebagaimana d imaksud 

da lam ayat (1) d i l akukan dengan memperhat ikan indeks 

harga dan perkembangan perekonomian. 

(3) Penetapan tar i f sebagaimana d imaksud da lam ayat (2) 

di tetapkan dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B IV 

J E N I S PELAYANAN 

Pasa l 6 

(1) J e n i s Layanan Kesehatan UPTD Laborator ium Kesehatan 

Masyarakat , meliputi : 

a . pemer iksaan K im ia Air dan K i m i a L ingkungan; dan 

b. pemer iksaan Mikrobiologi. 

B A B V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 7 

Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan 

pengundangan Peraturan Bupa t i i n i dengan penempatannya 

da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Gianyar . 

Di te tapkan di G ianyar 

pada tanggal 2 1 J a n u a r i 2020 

I M A D E MAHAYASTRA 

D iundangkan di G ianyar 

pada tanggal 2 1 J a n u a r i 2J320 

K A B U P A T E N GIANYAR, 

I M A D E G E D E WISNU WIJAYA 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GIANYAR TAHUN 2020 NOMOR 4 



- 6 -
LAMPIRAN 

P E R A T U R A N B U P A T I GIANYAR 

NOMOR 4 TAHUN 2020 

TENTANG T A R I F LAYANAN K E S E H A T A N UNIT P E L A K S A N A T E K N I S D A E R A H 

L A B O R A T O R I U M K E S E H A T A N MASYARAKAT 

T A R I F LAYANAN K E S E H A T A N UNIT P E L A K S A N A T E K N I S D A E R A H 

L A B O R A T O R I U M K E S E H A T A N MASYARAKAT 

NO J E N I S 
J A S A 

SARANA 

I N S E N T I F 
R E T R I B U S I 
PELAYANAN 
K E S E H A T A N 

J U M L A H 

1 2 3 4 5 
A KIMIA AIR DAN KIMIA LI NGKUNGAN 

I K A T E G O R I S E D E R H A N A 
1 B a u 3.600,00 1.900,00 5.500,00 
2 R a s a 3.600,00 1.900,00 5.500,00 
3 S u h u 3.600,00 1.900,00 5.500,00 
4 W a r n a 14.000,00 7.500,00 21.500,00 
5 Benda terapung 5.200,00 2.800,00 8.000,00 
6 D H L / kondukt iv i t i 5.000,00 2.500,00 7.500,00 
7 Ke jernihan 5.200,00 2.800,00 8.000,00 
8 Keke ruhan 9.750,00 5.250,00 15.000,00 
9 Lap i san m inyak 5.000,00 2.500,00 7.500,00 
10 Zat terendap 5.200,00 2.800,00 8.000,00 
11 Kesadahan 9.750,00 5.250,00 15.000,00 
12 Sa l in i tas 5.200,00 2.800,00 8.000,00 
13 PH 5.200.00 2.800,00 8.000,00 
14 Kebasaan 6.500,00 3.500,00 10.000,00 
15 S i s a chlor 6.500,00 3.500,00 10.000,00 
6 Chlor ida 9.750,00 5.250,00 15.000,00 
17 Oxygen terabsorpsi 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
I I K A T E G O R I S E D A N G 
1 T S S 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
2 T D S 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
3 Ammonia 24.000,00 13.000,00 37.000,00 

4 Bes i 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
5 F luor ida 17.550,00 9.450,00 27.000,00 
6 DO 9.750,00 5.250,00 15.000,00 
7 B O D 5 (tetrimetri) 24.000,00 13.000,00 37.000,00 
8 B O D 5 (elektrometri) 2.000,00 13.000,00 37.000,00 
9 N 0 3 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
10 N02 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
11 S ian ida / kwal i tat ip 71.825,00 38.675,00 110.500,00 
12 Sul fat 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
13 H 2 S 17.550,00 9.450,00 27.000,00 
14 Deterjen 48.750,00 26.250,00 75.000,00 
15 Fenol 47.450,00 25.550,00 73.000,00 
16 Chol in esterrase 32.500,00 17.500.00 50.000,00 



- 7 -

2 3 4 5 
Minyak lemak 45.500,00 24.500,00 70.000,00 

18 K M n 0 4 16.250,00 8.750,00 25.000,00 
19 COD 24.000,00 13.000,00 37.000,00 
20 Fospat 19.500,00 10.500,00 30.000,00 
I I I K A T E G O R I C A N G G I H 
1 Arsen 65.000,00 35.000,00 100.000,00 
2 A lumin ium 31.200,00 16.800,00 48.000,00 
3 Ant imon/Sb 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
4 B a r i u m 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
5 Bes i 29.250,00 15.750,00 45.000,00 
6 K a d m i u m 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
7 K romium 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
8 Mangan 29.250,00 15.750,00 45.000,00 
9 Natr ium 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
10 K a l i u m 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
11 Nikel 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
12 Perak 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
13 E m a s 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
14 R a k s a 65.000,00 35.000,00 100.000,00 
15 Se len ium 65.000,00 35.000,00 100.000,00 
16 Z ink 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
17 Tembaga 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
18 T i m a h p u t i h / S n 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
19 T imbal/Pb 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
20 Boron/B 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
21 T O C 65.000,00 35.000,00 100.000,00 
22 Kobalt 33.150,00 17.850,00 51.000,00 
B P E M E R I K S A A N MIKROB1 O L O G I 
1 Angka k u m a n / T P C 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
2 Coliform total 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
3 E .Co l i 44.200,00 23.800,00 68.000,00 
4 Salmonel la Sp 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
5 Shigel la Sp 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
6 Staphylococus Sp 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
7 Vibrio Sp 20.800,00 11.200,00 32.000,00 
8 Bakteriologi a ir ( pake t ) 44.200,00 23.800,00 68.000,00 

9 
Pemeriks m a k a n a n 
(paket) 

68 .250.00 36.750,00 105.000,00 

10 Pemeriks rectal swab 
(paket) 

44.200,00 23.800,00 68.000,00 

11 Pemeriks Usap Alat 59.150,00 31 .850,00 91.000,00 

12 
Te lur cacing / cacing 
tan a h 

21.450,00 11.550,00 33.000,00 


